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Anotace

Při jednotlivých činnostech, prováděných obyvateli inteligentních domácností nebo

domů, lze rozpoznat celou řadu stereotypů chování, či rutinního chování obyvatel,

které jsou příznačné pro jednotlivé aktivity v domácnosti typicky prováděné.

Některé stereotypy se ale od těch typických odlišují, což může signalizovat nějaké

nebezpečí, popřípadě neobvyklý stav, na který je třeba patřičně reagovat. Cílem této

diplomové práce je pomocí scénářů aktivit v inteligentní domácnosti zmapovat

typické lidské aktivity, přiřadit k nim typické stereotypy chování a pokusit se

identifikovat možné odlišnosti chování a jejich příčiny. Dalším cílem této diplomové

práce je namodelovat 3D prostředí inteligentního domu včetně návrhu

monitorování chování jeho obyvatel, detekce stereotypů chování a návrh vhodných

reakcí na detekované stereotypy chování.

Annotation

Title: Behavior Stereotypes in Intelligent Houses and

Households

During the activities carried out by the residents of intelligent households or homes,

a variety of behavioral stereotypes or routine behavior patterns can be identified,

which are symptomatic for typical domestic activities. However, some stereotypes

differ from those typical ones and can indicate a danger, or some unusual condition

to which is necessary to respond appropriately. The aim of this diploma thesis is to

map out typical human activities using the scenarios of activities in intelligent

households, in assigning them typical behavior stereotypes and in attempting to

identify possible differences of behavior and their causes. Another aim of this

diploma thesis is to model the 3D environment of a smart house including design of

behavior monitoring of its inhabitants, detection of behavioral stereotypes and

design of suitable responses to detected stereotypes of behavior.
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1 Úvod

Inteligentní domy a domácnosti jsou považovány za primární službu internetu

věcí, jejich nástup je ale pomalejší, než se očekával [1]. Inteligentní domácnosti

dovolují svým uživatelům monitorovat a kontrolovat širokou škálu domácích

spotřebičů vzdáleně a také inteligentně [2]. Díky tomu inteligentní domy zlepšují

kvalitu života, pracovní výkonnost a pokrývají mnoho dalších aspektů

každodenního života, jako je například zdravotní péče, sociální komunikace nebo

reagování a asistování osobám se specifickými potřebami [2].

Obyvatelé inteligentních domácností mají různé vzorce chování, které lze

označit jako stereotypy. Obsahem této práce bude mimo jiné zkoumání stereotypů

chování seniorů. Vzhledem k neustále rostoucímu podílu starších lidí ve společnosti

je nutné poskytovat zejména nákladově efektivní dlouhodobou péči; tento

požadavek mohou naplnit inteligentní domy a domácnosti, které mohou být použity

k monitorování aktivit seniorů a identifikaci bezpečnostních rizik [3]. Aktivity,

kterým se lidé věnují a vzorce chování mohou poskytnout porozumění ohledně

zdravotního stavu daného jedince a jejich schopnosti žít nezávisle [3].

Vzhledem k predikcím ohledně využívání inteligentních domácností

v budoucnosti a neustále rostoucímu podílu starých lidí v populaci je zjevné, že bude

nutná existence inteligentních domácností, které jsou schopné identifikovat

stereotypní chování seniorů a vhodně na něj reagovat. Inteligentní domácnost tak

bude asistovat seniorům s každodenními činnostmi a tím zlepšovat jejich celkovou

kvalitu života. K tomu, aby mohla inteligentní domácnost činnosti identifikovat, je

nutné činnosti vhodně popsat a následně vhodně rozdělit do dílčích částí tak, aby je

inteligentní domácnost byla schopná pomocí vhodně zvolených senzorů rozpoznat.
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2 Cíl práce

Cílem teoretické části této diplomové práce je zmapovat současné poznání

v oblasti internetu věcí, ambientní inteligence, inteligentních domů a zabývat se

přístupy a metodami mapování stereotypního chování obyvatel domácností. Část

práce, zaměřená na internet věcí, se bude věnovat současným trendům, fungování

internetu věcí, jeho zabezpečení, teoretickým a také současným využitím internetu

věcí. V části zaměřené na ambientní inteligenci se bude práce věnovat historii

ambientní inteligence, způsobu jejího fungování, současnému využití a aplikaci. Část

zaměřující se na inteligentní domácnosti bude věnována odlišným pohledům na

inteligentní domácnosti, ať už se jedná například o funkční pohled nebo

sociotechnický pohled. Zaměřuje se také na různé typy uživatelů a způsoby užívání

inteligentních domácností a také na principy fungování inteligentních domácností.

Poslední část teoretické části této práce se soustřeďuje na stereotypy chování

seniorů včetně zaměření na úrazy, chronické zdravotní problémy a dušení poruchy.

Tato zjištění jsou dále využita v praktické části této diplomové práce.

Cílem praktické části je návrh implementace inteligentní domácnosti využívající

ambientní inteligenci. Součástí tohoto procesu je tvorba 3D modelu existující reálné

domácnosti a popis jejího současného stavu. Poté bude vytvořen návrh vylepšení

současné domácnosti tak, aby se dala označit za inteligentní a aby využívala

ambientní inteligenci pro podporu a zlepšení života současných obyvatel. Návrh

bude viditelný v 3D modelu a zároveň bude podrobně popsána funkce a logika

inteligentní domácnosti. Důraz bude kladen také na to, aby bylo řešení aplikovatelné

s využitím nejmodernějších technologií, čili aby se jednalo o řešení uskutečnitelné,

nikoli pouze teoretické.
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3 Internet věcí

Pojem „Internet věcí“ byl využíván Kevinem Ashtonem už v roce 1999 a

Davidem L. Brockem v roce 2001. Ti si představovali „svět, ve kterém všechna

elektronická zařízení jsou připojená do sítě a každý objekt, fyzický či elektronický, je

elektronicky relevantně oštítkován.“ [4] Předpokládali, že se budou pro označení

zařízení používat různé fyzické štítky, díky kterým se budou zařízení chovat jako

uzly v propojeném fyzickém světě [4].

Internet věcí, anglicky Internet of Things (IoT), si v moderním pojetí lze

představit jako síť senzorů, které spolu spolupracují. Spolupracovat mohou jak

pomocí bezdrátové sítě, tak s použitím fyzických propojovacích kabelů. Taková síť

přináší mnoho výhod pro své uživatele. Jedná se o výhody cenové, velikostní,

flexibilní nebo distribuční [5]. Charakteristika takové sítě je taková, že může být

nasazena, aniž by musela komunikovat s okolním prostředím a může tedy fungovat

zcela nezávisle na svém okolí. Taková síť se zpravidla nachází rozprostřená na

konkrétním místě a senzory, které jsou základními prvky takové sítě, zpravidla

provádějí měření – monitoring [5].

3.1 Současné trendy

Dle Erbena [6], který vycházel z dat společnosti Gartner, bude do roku 2020

existovat přes 20 miliard koncových bodů IoT, přičemž v roce 2016 jich existovalo

pouze 6,4 miliard. Dále zmiňuje to, že tyto koncové body přenesou ročně více než 54

exabajtů dat a také to, že takový bouřlivý rozvoj bude mít vliv na všechny podniky a

spotřebitele, a tím pádem vliv na prakticky všechna odvětví po celém světě.

Další výzkum [7] predikuje, že bude do konce roku 2020 existovat přes 31

miliard IoT zařízení. Výsledky a analýza této studie indikují masivní rozšíření IoT a

to, že přinese významné zlepšení kvality života, zlepšení pracovního prostředí a

zefektivnění produkce [7].
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3.2 Fungování internetu věcí

Jak už bylo zmíněno výše, IoT si lze představit jako síť senzorů nebo zařízení.

Ty mají zpravidla limitovanou kapacitu – ať už se jedná o omezenou možnost

komunikace, nižší výpočetní výkon nebo omezené množství použitelné paměti. Poté

jsou umístěny do prostředí, ve kterém fungují autonomně a plní svůj daný úkol [8].

Při vytváření sítě využívající IoT je nutné tvořit opatrná rozhodnutí o tom,

jakým způsobem se mají ze všech použitých zařízení sbírat data – IoT zařízení

mohou být například připojena přes pomalé připojení nebo mohou využívat různé

drátové a bezdrátové protokoly, které spolu nemusí být kompatibilní [9].

3.3 Možná teoretická využití

Dle Zhu, Zhang a Xu [8] má IoT široké využití, a to jak pro civilní, tak vojenské

využití, přičemž uvádějí následující příklady z praxe:

 Monitorování teploty.

 Detekce lesních požárů.

 Sledování zvířat.

 Dohled nad bojištěm.

Misra, Maheswaran a Hashmi [4] uvádí mnohem více příkladů využití internetu

věcí, z nichž bude mnoho relevantních až v budoucnosti – velké množství z těchto


[…]


kamerou.

Následně je ve většině případů pokrm potřeba tepelně upravit – v případě

smažení nebo vaření lze předpokládat zvýšenou aktivitu okolo sporáku a také to, že

sporák bude mít celou dobu aktivní plotýnky. V případě pečení bude aktivní vnitřek

trouby. V obou těchto případech se v okolí sporáku bude zvyšovat teplota, která je

detekována termální kamerou.

8.10.4 Venčení psa

Venčení psa je další typické stereotypní chování, jelikož je to činnost, která se

opakuje několikrát denně každý den v určitých pravidelně se opakujících časech.

Scénář lze rozdělit do několika samostatných částí. První částí je příprava vodítka a

v případě, že jsou venkovní teploty nízké, tak také příprava oblečku. Scénář této

aktivity je následující:

1) Zjištění, že v aktuálním čase dochází k venčení psa

2) Příprava vodítka a oblečku

3) Obléknutí

4) Odchod z domácnosti

5) Návrat do domácnosti

V daných časech, kdy k venčení dochází, může na tuto potřebu inteligentní

domácnost své obyvatele upozornit. Příprava vodítka, oblečku pro psa a obléknutí

lze vše detekovat s využitím kombinace senzorů polohy a termální kamery.

Odchod z domácnosti lze detekovat těmito senzory a detekcí, že se obyvatel

nachází na chodbě, otevřel dveře a z domácnosti odešel. Příchod zpět do domácnosti

lze detekovat obdobně, jenom je posloupnost akcí obrácená.
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8.10.5 Návštěva

Několikrát ročně obyvatelé hostí návštěvu nebo pořádají oslavy. Vzhledem

k tomu, že se důvody návštěv nebo oslav liší a tím pádem pokaždé oslavy probíhají

jiným způsobem, není možné vytvořit kompletní scénář této aktivity. Je možné ale

použít několik vodítek.

1) V domácnosti je přítomen větší počet lidí

2) Nejvyšší koncentrace lidí je v obývacím pokoji

3) V domácnosti je zvýšená hlučnost

4) Může probíhat konzumace alkoholu

Detekovat větší počet lidí lze pomocí termální kamery. Senzory detekující

polohu náramku nejsou na větší počet lidí účinné, jelikož sledují pouze náramek.

Termální kamera je však dostatečným řešením – více lidí v místnosti vygeneruje

mnohem více tepla a na výstupu termální kamery bude větší množství tepelných

obrysů. Stejným způsobem se bude i zjišťovat, v jakém pokoji je nejvyšší

koncentrace lidí. Nejvyšší koncentrace lidí se očekává v obývacím

pokoji – neznamená to ale, že se lidé nemohou pohybovat i po ostatních

místnostech. Typicky ale skončí zpět v obývacím pokoji, jelikož pouze v něm je

dostatečná kapacita pro více lidí.
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9 Závěry a doporučení

Teoretická část práce se věnovala několika různým tématům. V první řadě

tématu internetu věcí, jelikož spolu má internet věcí a inteligentní domácnosti

mnoho společného. Již nyní jsou oblíbená „chytrá“ zařízení a inteligentní domácnost

je postavena na předpokladu, že v domácnosti bude přítomné velké množství

„chytrých“ zařízení, které spolu budou komunikovat. Vzhledem k tomu, že chytrá

zařízení sama o sobě nestačí, dalším tématem teoretické části byla ambientní

inteligence, ve které byly především rozebrány různé způsoby detekce různého

chování nebo činností.

Ambientní inteligence je pro skutečně inteligentní domácnosti nezbytná, jelikož

ambientní inteligence má být všudypřítomnou a natolik neviditelnou, aby ji člověk

takřka nepostřehl a aby působila jako přirozená součást okolního prostředí. Dalším

tématem byly inteligentní domácnosti samotné. Vzhledem k tomu, že plánem pro

praktickou část práce byl návrh prostředí pro seniory, bylo nutné se také věnovat

stereotypnímu chování samotnému, které bylo také doplněno nejčastějšími úrazy,

zdravotními problémy a duševními chorobami seniorů.

V praktické části této práce byl nejdříve vytvořen 3D model reprezentující

existující domácnost, kterou obývají dva senioři. Dále byl s využitím původního 3D

modelu vytvořen koncepční návrh implementace inteligentní domácnosti spolu

s popisem principu funkčnosti, která se opírala zjištěními v rámci teoretické části

práce. Některé funkce inteligentní domácnosti vycházely z již existujících reálných

řešení, které byly rozšířeny.

Jedno z reálných, ale rozšířených řešení je monitorování spánku a jeho fází. Již

v dnešní době existují zařízení a způsoby, kterými lze jednoduše monitorovat fáze

spánku. Jedná se například o chytré náramky, popřípadě aplikace v chytrém

telefonu (například aplikace Sleep Better with Runtastic), který se položí na postel a

podle naměřených dat ze senzoru, které ovlivňuje spící člověk svou aktivitou, umí

aplikace detekovat, v jaké fázi spánku se člověk zrovna nachází. Toto existující

řešení bylo rozšířeno o inteligentní buzení tak, aby se člověk probudil s pocitem

odpočinku a bylo zároveň zkombinováno s ambientním světlem, které v případě

nutnosti simuluje východ slunce.
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Všechna navržená řešení byla vytvořena tak, aby byla realistická a brala v úvahu

již existující řešení. Výsledkem je koncept návrhu inteligentní domácnosti tak, jak by

ji bylo možné implementovat dnes. Během návrhu inteligentní domácnosti nebyly

brány ohledy na celkovou cenovou náročnost. Jednalo by se však o náročnost

v řádech několika milionů korun, jelikož by se muselo navrhnout softwarové řešení,

musela by být rekonstruována velká část domácnosti a vyměněna podstatná část

současného vybavení.
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11 Přílohy

CD obsahuje:

1) 3D model vymodelovaný v programu Blender (Chytra-Domacnost.blend)
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