## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Jan Poisl

**Název práce:** Stereotypy chování v inteligentních domech a domácnostech

**Autor posudku:** Peter Mikulecký

**Cíl práce:** Cílem práce je pomocí scénářů aktivit v inteligentní domácnosti zmapovat typické lidské aktivity, přiřadit k nim typické stereotypy chování a pokusit se identifikovat možné odlišnosti chování a jejich příčiny. V praktické části práce bude namodelováno prostředí chytrého domu včetně návrhu monitorování chování jeho obyvatele, detekce stereotypů chování a návrh vhodných reakcí na detekované stereotypy chování.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz, celková podobnost je 0%.

### Díličí připomínky a náměty:

Připomínky nemám.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomant napsal zajímavou a čtivou diplomovou práci, založenou na extensivním studiu doporučené i samostatně nalezené literatury (celkem 53 položek seznamu literatury).

Zvolené téma je celkem netradiční, diplomantovi se z něj povedlo vytěžit docela dost, i když bylo možné ještě hlubší rozvinutí tématu. Třeba v praktické části práce u scénářů aktivit by se hodilo nezůstat pouze u verbálního popisu aktivit, ale pokusit se je i simulovat ve vhodném modelu. Skutečností ale je, že zadání nepožadovalo simulaci scénářů, nicméně práce by měla pak velice vhodné vyústění celého diplomantova úsilí. Přesto považuji diplomovou práci za výbornou, zvláště oceňuji vlastní přínos studenta, jenž pracoval velice samostatně a pečlivě, což se projevilo zejména na teoretické části práce. Diplomant pravidelně konzultoval postup prací se zadavatelem, zejména v závěrečné fázi dokončování diplomové práce.

Práce má velice dobrou formální i stylistickou hodnotu, může posloužit i jako vhodné východisko pro navazující výzkumné aktivity.

**Otázky k obhajobě:**

V práci vymezujete sledované aktivity monitorované osoby jako stereotypy, rituály, zvyky a extrémní zvyky. Stručně objasněte základní rozdíly mezi nimi.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 18. května 2019**

---

**podpis**